



**RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS**

**LICITAÇÃO Nº 122/2012**

**PROCESSO Nº 1896/2012**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**OBJETO:** Contratação de instituição financeira autorizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviços de pagamento da folha salarial e outras indenizações a magistrados e servidores ativos e inativos, pensionistas, pensões alimentícias, pensionistas de responsabilidade do IPSEMG que recebem proventos pelo Tribunal, estagiários e outros conforme comando do Tribunal, doravante denominados beneficiários.

**QUESTIONAMENTO 3 - FORMULADO POR: Banco Santander.**

**PERGUNTA:**

Solicitamos informações sobre o atual Banco centralizador da folha de pagamento, e os locais onde estão instalados Postos de Serviços Bancários que atendem o servidor.

**RESPOSTA TJMG**

**RESPOSTA:**

Informo a V. S.<sup>a</sup> que os pagamentos dos magistrados, servidores ativos, inativos, pensionistas e estagiários são efetuados pelo Tribunal de Justiça por intermédio do Banco Itaú S.A., nos termos do contrato de prestação de serviços nº 393/07, firmado com o referido Banco em decorrência de processo licitatório, na modalidade pregão, que visou à obtenção de proposta mais vantajosa, ou seja, aquela que melhor atendesse ao interesse público.

Quanto aos locais onde estão instalados os Postos de Serviços Bancários temos a informar que estes dados não compõem o objeto desta licitação. Portanto não há relevância nesta informação para a apresentação da proposta.